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1 Resume og konklusion 

Løsning Fjernvarme ønsker at tilbyde fjernvarme til større erhvervsområder i Løsning, samt 

boligområder i Øster Snede og Kragelund. Områderne er i dag gasopvarmede. Områderne 

består af ca. 300 boligenheder, samt ca. 40 erhvervsejendomme. Langt størstedelen af boli-

genhederne og erhvervsejendommene er i dag naturgasopvarmede.  

Fjernvarmeprojektet tager udgangspunkt i en stor interesse for fjernvarme i både Løsning, 

Øster Snede og Kragelund. Løsning Fjernvarme bliver jævnligt kontaktet af både virksomheder 

og boligejere, der ønsker at få fjernvarme, og denne interesse er steget i takt med regeringens 

udmeldinger omkring den grønne omstilling, energipriser etc. Henvendelserne fra Øster Snede 

og Kragelund gør at der skal etableres en transmissionsledning til området, før tilslutning til 

fjernvarmen er muligt. I både Løsning, Øster Snede og Kragelund skal der desuden etableres 

et distributionsnet i områderne. Det kræver opbakning fra et større antal boligejere i hvert 

område, typisk 50-70%, før det er rentabelt for Løsning Fjernvarme at etablere nye distribu-

tionsledninger i områderne. En konvertering fra naturgas, olie eller anden opvarmning er for-

bundet med større skifteomkostninger, der påhviler ejeren af ejendommen. Interessen for at 

skifte til fjernvarme har derfor ofte sammenfald med, at slutbrugeren har en udskiftningsmo-

den varmeinstallation. Derfor kan det være vanskeligt at opnå tilstrækkeligt mange tilkende-

givelser i hvert område til, at fjernvarmen kan udrulles og tilbydes de boligejere, der ønsker 

at få fjernvarme. 

Klimaaftalen af 22. juni 2020 har til formål at reducere CO2 udledningen, herunder også i 

varmeforsyningen. Udrulning af den grønne fjernvarme til områder, der i dag er fossilt opvar-

met, er et af tiltagene, der ydes et tilskud til. Tilskuddet udgør 20.000 kr. ekskl. moms pr. 

gas- eller olieopvarmet bolig, der konverterer til fjernvarme. Hvis tilskudsbeløbet går til at 

reducere skifteomkostningen for slutbrugerne, er det vurderet af Løsning Fjernvarme, at det 

er muligt at opnå tilstrækkelig stor tilslutning til fjernvarmen i de nuværende gasopvarmede 

boligområder til at udrulle fjernvarmen. 

Derfor ønsker Løsning Fjernvarme nu at udvide forsyningsområdet til de gasopvarmede om-

råder i Løsning, Øster Snede og Kragelund, som et frivilligt og grønt supplement til nuværende 

fossile opvarmning i de nævnte områder. Områderne fremgår af figur 1 og bilag 1.  

Løsning Fjernvarmes varmeproduktion er klimavenlig, hvor varmen bl.a. produceres på vær-

kets fliskedel og overskudsvarme fra lokale virksomheder. Der er ikke nok produktionskapaci-

tet på de klimavenlige varmeanlæg i Løsning Fjernvarmes bestykning til at forsynes alt var-

mebehovet i de nye områder. I forbindelse med udvidelsesprojektet ønsker Løsning Fjern-

varme derfor at etablere en 7,5 MW eldreven varmepumpe som udnytter overskudsvarme fra 

den lokale virksomhed Meelunie, en 15 MW elkedel, samt en 5000m3 akkumuleringstank. 

Produktionsanlæggene placeres på en ny central på Glarmestervej i nærheden af Meelunie. 

Varmepumpen og elkedlen skal dermed forsyne udvidelsesområderne, men kan også udnyttes 

til varmeforsyning af nuværende forbrugere i eksisterende forsyningsområde, når varmepum-

pens fulde kapacitet ikke udnyttes til forsyning af udvidelsesområderne. 

Løsning Fjernvarme har derfor udarbejdet dette projektforslag for udvidelse af forsyningsom-

råde til erhvervsområderne i Løsning samt boligområderne i Øster Snede og Kragelund samt 

etablering af en ny 7,5 MW eldreven varmepumpe, en 15 MW elkedel og en 5000 m3 akku-

muleringstank på Glarmestervej.  
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I Projektbekendtgørelsen, der trådte i kraft 1. januar 2021, er indført muligheden for at se 

bort fra naturgasreferencen ved udarbejdelse af de samfundsøkonomiske beregninger. Dette 

er indført i Projektbekendtgørelsen, så naturgasreferencen ikke er en unødvendig bremse for 

konvertering af naturgasområder til fjernvarme, jf. dokumentet Energistyrelsens Vejledende 

udtagelse om fossile scenarier i forbindelse med behandling af projektforslag for kollektive 

varmeforsyningsanlæg, se bilag 12.    

I henhold til Projektbekendtgørelsen er der medtaget et varmepumpealternativ med individu-

elle varmepumper. 

Projektet udviser en positiv samfundsøkonomi på 32.776.833 kr. i forhold til varmepumpeal-

ternativet (individuelle varmepumper). Dermed er varmepumpealternativet er 17% dyrere end 

fjernvarmeprojektet. Fjernvarmeprojektet er ligeledes særdeles robust over for ændringer i 

beregningsforudsætningerne. 

Efter ønske fra Evida er der udarbejdet samfundsøkonomiske beregninger for hvert delområde, 

der synliggør, at hvert delområde i sig selv er samfundsøkonomisk fordelagtigt. 

Samtlige delområder udviser fine samfundsøkonomiske resultater, hvor varmepumpealterna-

tivet er 3-22% dyrere end fjernvarmeprojektet.   

Projektet udviser, med tilskud, en positiv selskabsøkonomi, hvilket vil være med til at sikre en 

attraktiv fjernvarmepris i hele Løsning Fjernvarmes forsyningsområde og vil komme alle for-

brugere i forsyningsområdet til gode. 

De brugerøkonomiske beregninger udviser en fornuftig brugerøkonomiske besparelse ved kon-

vertering til fjernvarme, hvor en standard parcelhus kan spare op til flere tusinde kr./år i 

forhold til eksisterende varmepriser.  

Fjernvarmeforbrugere oplever desuden en stor komfort, driftssikkerhed og forsyningssikker-

hed. Forbrugerne behøver aldrig at bekymre sig om varmeinstallationen, om brændselskøb, 

om leverandøraftaler m.m. Denne tryghed og komfort, der er ved fjernvarme, får ofte poten-

tielle forbrugere til at vælge fjernvarme, uanset at en træpillekedel, en varmepumpe eller 

gaskedel kan levere varmen til nogenlunde samme pris. 

Projektet har en stor miljømæssig effekt og bidrager til den grønne omstilling med en CO2 

reduktion på mere end 1.575 tons årligt. Dermed kan dette projekt bidrage til at opfylde Dan-

marks klimaforpligtelser og regerings målsætning om en 70% CO2 reduktion i 2030.    
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Løsning Fjernvarme ønsker at udvide forsyningsområdet med afsæt i følgende: 

 God samfundsøkonomi, der ligeledes er særdeles robust over for ændringer i bereg-

ningsforudsætninger. 

 Positiv selskabsøkonomi, der vil komme alle fjernvarmeforbrugere i Løsning Fjernvar-

mes forsyningsområde til gode.  

 Solid brugerøkonomi, der skal sikre en tilstrækkelig tilslutningsgrad. 

 En grøn omstilling af flere gasopvarmende områder i Løsning, Øster Snede og Krage-

lund til miljøvenlig varmeforsyning og dermed bidrage til opfyldelse af både Hedensted 

Kommunes og Danmarks klimamål og -forpligtelser. 
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2 Redegørelse for projektet 

2.1 Indledning 

Løsning Fjernvarme forsyner i dag Løsning By med fjernvarme.  

Varmeproduktionen i Løsning Fjernvarme er baseret på en klimavenlig og konkurrencedygtig 

varmeproduktion. Dette gør fjernvarmen attraktiv for langt størstedelen af de potentielle for-

brugere, der i dag er opvarmet med individuelle naturgas- eller oliekedelanlæg. 

Løsning Fjernvarme oplever stor efterspørgsel på fjernvarme. Værket ønsker at imødekomme 

ønsket om fjernvarmeforsyning og stræber derfor efter at kunne tilbyde så mange som muligt 

fjernvarme.  

Løsning Fjernvarme ønsker i første omgang at tilbyde fjernvarme til de gasopvarmede er-

hvervsområder i Løsning By og samt boligområderne i Øster Snede og Kragelund, som er 

markeret på bilag 1. Områderne består af 590 adresser (se bilag 4). 

Områderne er udlagt til naturgas, og kræver derfor ændring af områdeafgrænsning mellem 

naturgas og fjernvarme ved etablering af fjernvarmeforsyning i området. Områdeafgrænsnin-

gen er illustreret på bilag 1.  

Varmetætheden i området og lokationen tæt på Løsning Fjernvarmes eksisterende fjernvar-

meområde gør områderne oplagte til fjernvarmeforsyning. Områderne er opdelt, som illustre-

ret på figur 1, og benævnes delområde A, B, C, D og G.  

Det skal her bemærkes, at rækkefølgen for udrulningen ikke er endeligt fastlagt, og denne 

afhænger bl.a. af markedsundersøgelsen, detailprojekteringen etc. 
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Figur 1: Områdeafgrænsning for udvidelse af Løsning Fjernvarmes forsyningsområde. 

2.2 Formål 

Projektforslaget har til formål at belyse forholdene ved følgende: 

 Udvidelse af Løsning Fjernvarmes forsyningsområde til de gasopvarmede erhvervsom-

råder i Løsning By og de gasopvarmede boligområder i Øster Snede og Kragelund. 

 Ændring af områdeafgrænsning mellem naturgas og fjernvarme. 

 Etablering af ledningsanlæg i udvidelsesområderne. 

 Etablering af transmissionsledning fra Løsning til Øster Snede / Kragelund 

 Etablering af ny 7,5 MW varmepumpe der udnytter overskudsvarme fra Meelunie 

 Etablering af ny 15 MW elkedel 

 Etablering af ny 5000 m3 akkumuleringstank 

 Nedlægning af ældre gaskedel 

Dermed skal projektforslaget danne grundlag for myndighedernes behandling og godkendelse 

af projektet i henhold til gældende lovgivning. 
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2.3 Indstilling 

Løsning Fjernvarme ansøger herved byrådet i Hedensted Kommune om behandling og god-

kendelse af nærværende projektforslag efter:  

 Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning nr. 2068 af 16. november 2021.  

 Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg nr. 

818 af 4. maj 2021. 

 Bekendtgørelse om tilskud til projekter vedrørende udrulning af fjernvarmedistributi-

ons nr. 2306 af 18. december 2020. 

2.4 Organisation 

I projektfasen bistås Løsning Fjernvarme af Dansk Fjernvarmes Projektselskab A.m.b.a. 

2.5 Projektets gennemførelse 

En tidsmæssig vurdering af projektet er angivet herunder.  

 Projektforslaget fremsendes til Hedensted Kommune, medio juni 2022. 

 Projektet myndighedsbehandles i juni-september 2022. 

 Projektet godkendes betinget af Hedensted Kommune i Udvalget for Klima, Miljø og 

Byg, primo juli 2022. 

 Ansøgning om tilskud indsendes af Løsning Fjernvarme lige efter betingede godken-

delse af projektforslaget. Svar på ansøgningen forventes september 2022 

 Sideløbende partshøres berørte parter og VVM udarbejdes 

 Derefter godkendes projektforslaget endeligt i løbet af august/september måned 2022 

 Derefter klagefrist på 4 uger 

 Detailprojektering antages udført efteråret 2022. 

 Anlægsarbejdet opstartes efteråret/vinteren 2022 og udføres over en 3-årig periode. 

Anlægsarbejdet kan opstartes efter endelig godkendelse af projektforslaget. Opstartes 

anlægsarbejdet før klagefristens udløb, er dette på eget ansvar. 

 Kommerciel drift opstartes løbende fra efteråret/vinteren 2022 til færdig udrulning ul-

timo 2024/2025. 
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3 Forhold til lovgivning og planlægning 

3.1 Varmeplanlægning 

Nærværende projektforslag kan godkendes i henhold til § 6 i projektbekendtgørelse, såfremt 

projektet er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige scenarie. 

Godkendelse af projektforslaget indebærer, at Løsning Fjernvarme har forsyningspligten i om-

råderne. Løsning Fjernvarme kan ikke stille krav om tilslutnings- og forblivelsespligt til fjern-

varmen. Det er således frivilligt om, ejerne af ejendommene ønsker at blive tilsluttet fjernvar-

men. 

Etablering af en 7,5 MW varmepumpe vil resultere i, at langt størstedelen af varmeforsyningen 

i udvidelsesområderne vil blive forsynet af denne. Varmepumpen vil desuden fortrænge pro-

duktion af varme fra Løsning Fjernvarmes eksisterende fliskedel til nuværende forbrugere. 

Projektet er dermed med til at fremme brugen af brændselsfrie varmeteknologier og fremme 

en elektrificering af varmeproduktionen i Løsning By, Øster Snede og Kragelund. Etablering af 

en 15 MW elkedel vil begrænse Løsning Fjernvarmes behov for at producere varme til spids- 

og reservelast på naturgaskedler, ligesom akkumuleringstanken vil kunne udjævne spidser i 

varmeproduktionen. Løsning Fjernvarme vil desuden nedlægge en ældre gaskedel på Fasan-

vej. 

Varmepumpen, elkedlen og akkumuleringstanken vil blive installeret på Løsning Fjernvarmes 

grund som endnu ikke er udmatrikuleret (på nuværende tidspunkt del af matrikel3C) på Glar-

mestervej. 

Der vil blive stillet krav til varmepumpeleverandøren om overholdelse af de vejledende græn-

seværdier for støj og vibrationer. 

Nærværende projekt kræver ikke lokalplanændringer. 

3.2 Fysisk planlægning 

Distributionsnettet etableres som udgangspunkt i offentligt vej- og fortovsarealer samt veje 

udlagt som privat fællesvej efter ”gæsteprincippet”.  

Ved etablering af distributionsnet i private arealer kontaktes hver enkelt lodsejer med henblik 

på at indgå frivilligt forlig om placering og erstatning. Der tinglyses en deklaration på lodsejer-

nes ejendom. Jorden må gerne dyrkes, men der tinglyses begrænsninger vedr. beplantning af 

træer og lignende, ligesom der ikke kan bebygges hen over fjernvarmeledningerne. 

Som udgangspunkt etableres hele distributionsnettet i offentlige vej- og fortovsarealer, og det 

forventes derfor ikke, at der skal tinglyses deklarationer på lodsejernes ejendomme.   

Fjernvarmeledningerne placeres, så respektafstand til eksisterende el-, vand- og spildevands-

ledninger overholdes, samt at arbejdsmiljøreglerne kan overholdes ved ledningsarbejder. 
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Der findes ingen frednings- eller naturbeskyttelsesområder i nærheden af fjernvarmelednin-

gerne, der har betydning for projektforslaget, se bilag 3. 

Varmepumpen, elkedlen og akkumuleringstanken placeres på Løsning Fjernvarmes grund som 

endnu ikke er udmatrikuleret (på nuværende tidspunkt del af matrikel3C) på Glarmestervej.  

Dette kan ses på Bilag 13. 

Varmepumpen tilsluttes el og anvender overskudsvarme fra Meelunie som varmekilde. 

3.3 Anden lovgivning 

Etableringen af ledningsanlægget er omfattet af Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og konkrete projekter (VVM), LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021. 

Som udgangspunkt vurderes etablering af fjernvarmeledninger ikke at påvirke miljøet, idet 

disse etableres i eksisterende lokalplanområder, hvor der i forvejen er etableret gas-, el-, 

vand- og kloakledninger. Ledningsarbejdet er af kortere varighed, og området retableres, som 

det foreligger ved arbejdets påbegyndelse. 

Varmepumpeanlægget er ligeledes omfattet af Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021. 

Etablering af varmepumpen kræver byggetilladelse og skal overholde Miljøstyrelsens vejled-

ninger vedrørende støj. 

Der vil blive stillet krav til varmepumpeleverandøren om overholdelse af de vejledende græn-

seværdier for støj og vibrationer. 

3.4 Forbrugertilslutning 

Det nye ledningsanlæg etableres, så samtlige potentielle forbrugere i udvidelsesområderne 

kan forsynes med fjernvarme. Stikledninger etableres i takt med tilslutningsfrekvensen. 
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4 Andre forhold 

4.1 Berørte parter 

I forbindelse med projektet, vil der blive udvekslet de nødvendige informationer mellem Løs-

ning Fjernvarme, Hedensted Kommune m.fl. 

Før igangsættelse af anlægsfasen skal de trafikale forhold planlægges i samarbejde med de 

kommunale vejmyndigheder.   

Projektforslaget skal sendes i høring hos berørte parter. Berørte lodsejere, der skal pålægges 

servitutter, er høringsberettiget. Som udgangspunkt skal ingen lodsejere pålægges servitutter.  

Fuldstændig lodsejerliste med BBR-data for projektforslagets afgrænsning kan findes i bilag 4. 

4.2 Jordbundsundersøgelser 

De nødvendige jordbundsundersøgelser udføres i forbindelse med detailprojekteringen. 

4.3 Arealafståelse og servitutpålæg 

Der skal ikke ske arealafståelser i forbindelse med projektet. 

Løsning Fjernvarme ejer grunden, hvor varmepumpen, elkedlen og akkumuleringstanken skal 

etableres. 

4.4 Styringsmidler 

Projektet forudsætter ikke påbud eller anvendelse af andre styringsmidler for gennemførelsen. 

4.5 Tilknyttede projekter 

Der er ikke tilknyttet øvrige projekter. 

4.6 Normer og standarder m.v. 

Ved projekteringen og udførelsen af ledningsanlægget skal alle relevante, gældende danske 

normer, standarder, reglementer m.v. udarbejdet af Ingeniørforening i Danmark (IDA), Dansk 

Standardiseringsråd (DS) m.fl. overholdes. 
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5 Beregningsforudsætninger 

5.1 Relevante scenarier 

Følgende to scenarier er belyst, se afsnit 5.1.1 og 5.1.2. 

5.1.1 Projekt 

Følgende danner baggrund for fjernvarmeprojektet: 

 Løsning Fjernvarmes forsyningsområde udvides til de gasopvarmede erhvervsområder 

i Løsning By, samt de gasopvarmede boligområder i Øster Snede og Kragelund, som 

er illustreret på figur 1 og bilag 1. 

 Det antages, at det kun er de gasopvarmede erhvervs- og boligenheder, der konver-

terer til fjernvarmen. Af disse boligenheder antages, at 50% tilsluttes det første år, 

15% det næste år og 10 % det sidste år. 

Erfaringsmæssigt vil en vis andel af de øvrige boligenheder også konvertere til fjern-

varmen, og denne forudsætning vurderes derfor at være konservativ, hvilket er med 

til at illustrere fjernvarmeprojektets robusthed. 

 Der etableres et distributionsledningsanlæg år 1, så samtlige potentielle forbrugere 

kan tilsluttes fjernvarmen. Distributionsanlægget tilsluttes eksisterende ledningsan-

læg, som illustreret på Bilag 2. 

 Stikledninger samt interne anlæg etableres i takt med, at forbrugerne tilsluttes fjern-

varmen.  

 Afpropning af gasstik antaget til 5613 kr. ekskl. moms, og indregnes ligeledes i takt 

med, at forbrugerne tilsluttes fjernvarmen. 

 Varmeproduktionsfordelingen er vist på figur 5. Beregningerne er udført i programmet 

EnergyPRO, og resultater herfra fremgår af bilag 11. 

 Drifts- og vedligeholdsomkostninger til det nye ledningsanlæg er indregnet i fjernvar-

meprojektet, som bl.a. består af ledningstab. Derudover består drifts- og vedligeholds-

omkostninger til ledningsnettet af reparation af ledningsbrud, service af ventilbrønde, 

termografering, måling af alarmtråde og pumpeenergi til cirkulationspumpe.  

På ledningsarbejde er der normalt en garantiperiode på fem år. De præisolerede fjern-

varmerør, der etableres i dag, er med indstøbte alarmtråde, der ved gennemmåling 

afslører fugt i isoleringen. Både ved idriftsætning og umiddelbart inden udløb af ga-

rantiperioden udføres der en gennemmåling af ledningsanlæggets alarmtråde. Dette 

vil afsløre om, der er utætheder i enten medie- eller kapperør. Utætheder vil altid 
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kunne henføres til fejl ved anlægsarbejdet og de udbedres under garantien. Fejl i an-

lægsarbejdet vil i stort set alle tilfælde blive afsløret i alarmgennemmålingen ved ga-

rantiens udløb, og der forekommer derfor ikke større utætheder eller andre skader, 

før rørene har en alder på 80 år. 

Måling af alamtråde, servicering af ventilbrønde og termografering kan opgøres til 1,50 

kr./MWh for udvidelsesområdet. 

Løsning Fjernvarme har desuden en omkostning på 2,00 kr./MWh til pumpeenergi. 

Samlet giver dette 3,50 kr./MWh til drift- og vedligehold af ledningsanlægget. 

Forbrugerne i Løsning Fjernvarmes forsyningsområde har en blanding af direkte og 

indirekte anlæg. DFP lavede i 2016 en gennemgang af drift- og vedligeholdelsesom-

kostninger til fjernvarmeunits, der er direkte forbundet til fjernvarmenettet. Omkost-

ningerne til D&V blev beregnet til 40 kr./år, hvilket også er anvendt i projektforslaget. 

Denne omkostning er beregnet ud fra eksisterende anlæg med forskellige alder og ikke 

nyanlæg. Derfor er 40 kr./år umiddelbart et højt estimat, men benyttet i dette pro-

jektforslag. Herunder kan ses en beskrivelse af undersøgelsen: 

Undersøgelsen er baseret på et fjernvarmeværk, der besøger deres kunder omkost-

ningsfrit for bl.a. indregulering af varmeanlæggene. Besøgene er efter behov ud fra 

kundernes registrerede forbrugerdata. Stort set samtlige kunder i værkets forsynings-

område er bekendt med det gratis eftersyn, og kontakter værket ved problemer. Der-

for har værket et godt overblik over drifts- og vedligeholdelsesomkostninger til fjern-

varmeinstallationer i værkets forsyningsområde. Værket forsyner lidt over 1.100 for-

brugere og har opgjort omkostningerne til 45.000 kr./år ekskl. moms. Dette svarer til 

ca. 40 kr. pr. forbruger, som er forbrugernes egne udgifter til reparationer og reser-

vedele. Værkets omkostninger til besøgene er indregnet i de samlede drifts- og vedli-

geholdsomkostninger. 

Fjernvarmeinstallationerne i Løsning Fjernvarmes forsyningsområde etableres som en 

blanding af direkte og indirekte anlæg, som er en forholdsvis simpel varmeinstallation 

med et særdeles begrænset antal komponenter. Generelt har langt størstedelen af 

fjernvarmekunder ingen omkostninger til deres fjernvarmeinstallation set over instal-

lationens forventede levetid på 25 år, og de 45.000 kr./år ekskl. moms anses for højt 

estimeret. 

 Der er kun belyst en 7,5 MW varmepumpe og en 15 MW elkedel i dette projektforslag, 

da der ikke er fundet andre relevante alternativer. Løsning Fjernvarme ønsker ikke at 

etablere produktionsanlæg, der anvender fossilt brændsel, eller etablere yderligere 

biomassebaseret varmproduktionsanlæg til grundlastanlæg. Løsning Fjernvarme øn-

sker i stedet at anvende brændselsfrie varmeteknologier og fremme en elektrificering 

af varmeproduktionen, hvilket en varmepumpe og en elkedel opfylder. Der er valgt en 

7,5 MW varmepumpe, da det svarer til den mængde overskudsvarme der forventes at 

kunne udnyttes. Der er valgt en 15 MW elkedel for at dække Løsning Fjernvarmes 

behov for spids- og reservelast. 

 Øvrige forudsætninger fremgår af de efterfølgende afsnit samt Bilag 6-10. 
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5.1.2 Varmepumpealternativ 

Følgende danner baggrund for varmepumpealternativet: 

 Der bliver ikke etableret fjernvarme i de respektive områder. I stedet etableres der 

individuelle varmepumper i bygningerne som varmeinstallation. Det antages, at der 

etableres luft til vand varmepumper. 

 Der er taget udgangspunkt i anlægspriser, årsvirkningsgrader og drifts- og vedlige-

holdsomkostninger (D&V) i henhold til Teknologikataloget på følgende for boligenhe-

der: 

(Bemærk, at priserne i Teknologikataloget er i 2020 prisniveau, hvorfor disse priser er 

korrigeret til 2022 prisniveau, så de er sammenlignelige med de øvrige priser i de 

efterfølgende beregninger) 

- Anlægspris VP: 83.413 kr. ekskl. moms 

- Afpropning af gas: 5613 kr. ekskl. moms  

- Årsvirkningsgrad:  3,15 

- D&V:  2.372 kr./år ekskl. moms  

- Levetid  16 år 

Det skal bemærkes, at priserne for varmepumperne i Teknologkataloget er baseret på 

historiske priser, og de voldsomme prisstigninger, som er opstået de sidste par år er 

ikke medtaget i anlægspriserne for de individuelle varmepumper, hvorimod det er ind-

regnet i anlægsomkostningerne for fjernvarmeprojektet.  

Derfor betragtes forudsætningerne for varmepumpealternativet som særdeles optimi-

stiske, og synliggøre blot fjernvarmeprojektets samfundsøkonomiske robusthed. 

 I henhold til Vejledningen i samfundsøkonomiske beregninger på energiområdet er der 

valgt den samme tilslutningsrate for varmepumpealternativet, som i fjernvarmepro-

jektet. Det skal her fremhæves, at dette scenarie anses som urealistisk, da der vil gå 

rigtig mange år, før bare 50% af boligenheder i udvidelsesområderne får individuelle 

varmepumper.  

 For erhvervsejendommene er der anvendt konservative erfaringspriser som er repræ-

sentative for størrelsen af varmepumperne til erhvervsejendommene. 

 Øvrige forudsætninger fremgår af de efterfølgende afsnit samt Bilag 6-10. 
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5.2 Tekniske og økonomiske specifikationer 

Udvidelsespotentiale 

På figur 2 fremgår udvidelsespotentialet for de gasopvarmede erhvervsområder i Løsning By 

og de gasopvarmede boligområder i Øster Snede og Kragelund. Det kan ses, at der er 341 

registrerede adresser. Fuldstændig adresseliste kan findes i bilag 4. 

Dette er i overensstemmelse med Evidas opgørelser for gaskonverteringspotentialet. 

Der er kun taget udgangspunkt i de gasopvarmende erhvervs, og boligenheder. Dermed for-

ventes det ikke, at boligenheder med oliefyr, elpaneler, varmepumper eller fast brændsel kon-

verterer til fjernvarmen. Erfaringsmæssigt vil der altid være en vis andel af disse, der konver-

terer til fjernvarme, og som vil bidrage positiv til fjernvarmeprojektet. Forudsætningen er der-

med en konservativ betragtning for fjernvarmeprojektet, der er med til at illustrere projektets 

robusthed. 

Figur 2: Opgørelse af udvidelsespotentialet, antal i alt.                                                                               

Varmebehov 

DFP har indhentet det årlige brændselsforbrug for de gasopvarmede ejendomme hos Evida.  

For boligenhederne er gasforbruget opgjort til 5204 MWh gas pr. år. Derudfra er varmebehovet 

til boligenhederne estimeret til 5048 MWh/år, hvilket giver et gennemsnitlige varmeforbrug på 

ca. 17 MWh/år for de inkluderede boligenheder. 

For større erhvervsejendomme er gasforbruget opgjort til 13364 MWh/år. Derudfra er varme-

behovet til de større erhvervsejendomme estimeret til 13364 MWh/år. For de inkluderede er-

hvervsejendomme er det gennemsnitlige varmeforbrug på 335 MWh/år. 

Dermed fås et samlet varmebehov til de gasopvarmede boligenheder og større ejendomme på 

18.412 MWh/år. 

Varmebehovet i boligenheder med anden opvarmning end naturgas er ikke nærmere under-

søgt, da disse ikke indgår i de efterfølgende beregninger.  

Det estimerede varmebehov for relevante boligenheder og erhvervsejendomme fordelt på de 

forskellige delområder kan ses på figur 3. 

Område A Område B Område C Område D Område G SUM

Antal boligenheder, gas [-] 0 10 13 18 258 299

Antal erhvervsenheder, gas [-] 1 2 8 20 11 42
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Figur 3: Varmebehov for relevante de gasopvarmede ejendomme, fordelt på de forskellige områder.  

Tilslutningsgrad og -rate 

Som beskrevet i afsnit 5.1.1 vil konverteringen foregå over en 3-årig periode. 

Tilslutningsgraden antages som beskrevet i afsnit 5.1.1, og dermed fås følgende tilslutnings-

grad og varmebehov. Disse tal er anvendt i de økonomiske beregninger: 

 År 1: 149 gasopvarmede boligenheder og 22 gasopvarmede erhvervsenheder, 9884 

MWh/år   

 År 2: 42 gasopvarmede boligenheder og 6 gasopvarmede erhvervsenheder, 2526 

MWh/år   

 År 3: 28 gasopvarmede boligenheder og 3 gasopvarmede erhvervsenheder, 1479 

MWh/år 

Dermed forventes det, at 250 gas- og olieopvarmede ejendomme konverterer til fjernvarmen 

over en 3-årig periode med et samlet varmebehov på 14.080 MWh/år. 

Ledningsanlæg 

Det nye distributionsnet er dimensioneret ud fra en tilslutningseffekt, der er estimeret på bag-

grund af varmebehovet og nøgletal. Den estimeret belastning på hver enkel ledningsstrækning 

er korrigeret for samtidighed. Samtidighedsfaktoren for de forskellige ledningsstrækninger er 

bestemt ud fra erfaringstal.    

På figur 4 ses kanalmeter nyt hovedledningsanlæg for udvidelsesområderne. Det nye lednings-

anlæg er opmålt med baggrund i ledningstraceet på bilag 2. 

Anlægsomkostningerne til distributionsnettet er estimeret på baggrund af licitationspriser, som 

tilsvarende fjernvarmeværker har indgået i foråret 2022 med fokus på gaskonverteringer de 

kommende 3-5 år. Det forventes, at Løsning Fjernvarme vil opnå en prisaftale, der er sam-

menlignelig med de prisaftaler, der er indgået i foråret 2022.  

Varmetabet er beregnet for et temperatursæt på 70/35 °C. 

Område A Område B Område C Område D Område G SUM

Varmeforbrug (gas) [MWh/år] 1.148 522 1.830 8.512 6.400 18.412



Løsning Fjernvarme

Projektforslag vedr. udvidelse af forsyningsområde 

Side 18 af 29 

Figur 4: Kanalmeter distributionsnet, estimeret anlægspris ekskl. moms og varmetab. 

Alle omkostninger er ekskl. moms. 

Omkostningerne til stikledninger er ligeledes baseret på rammeaftalen, og kan estimeres til 

50.000 kr. ekskl. moms for boligenhederne. Omkostningerne til erhvervsejendommene er esti-

meret til 125.000 kr. ekskl. moms. 

Bestykning og produktionsfordeling 

Løsning Fjernvarmes bestykning fremgår af figur 5, hvor produktionsfordelingen ligeledes 

fremgår. 

Produktionsfordelingen for fjernvarme er beregnet i programmet EnergyPRO, se bilag 11. 

Figur 5: Løsning Fjernvarmes bestykning og produktionsfordeling. 

Område
Kanalmeter, 

hovedledning

Anlægsomkostning, 

hovedledning
Varmetab

[-] [m] [kr.] [MWh/år]

A 0 0 0

B 658 2.085.825 53

C 1.009 3.198.476 81

D 3.812 12.083.836 305

G 10.629 33.693.363 850

SUM 16.108 51.061.500 1.289

Projekt Reference

[MWh/år] [MWh/år]

Naturgaskedler 0,0 8,7

Varmepumpe 30.895,3 0,0

Fliskedel 0,0 12.035,2

Elkedel 1.045,70 0,00

Overskudsvarme 10.956,0 10.956,0

SUM 42.897,0 22.999,9
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Overslag for anlægsudgifter 

På figur 6 ses anlægsinvesteringerne for fjernvarmeprojektet og varmepumpealternativet. Der 

er omkostninger de første tre år for fjernvarmeprojektet og varmepumpealternativet. 

Figur 6: Anlægsinvesteringer for fjernvarmeprojekt og varmepumpealternativ. Alle priser er ekskl. 

moms. 

År 0 År 1 År 2 År 3 År 4

Hovedledningsanlæg [kr.] 51.061.500 0 0 0 0

Stikledninger [kr.] 10.720.000 2.850.000 1.775.000 0 0

Varmepumpe [kr.] 43.587.044 0 0 0 0

Elkedel [kr.] 10.608.000 0 0 0 0

Akkumuleringstank [kr.] 5.000.000 0 0 0 0

Interne anlæg [kr.] 4.605.000 1.290.000 820.000 0 0

SUM [kr.] 125.581.544 4.140.000 2.595.000 0 0

År 0 År 1 År 2 År 3 År 4

Interne anlæg (varmepumper) inkl. afkobling [kr.] 54.434.924 14.967.288 8.106.828 0 0

Produktionsanlæg [kr.] 0 0 0 0 0

Hovedledningsanlæg [kr.] 0 0 0 0 0

SUM [kr.] 54.434.924 14.967.288 8.106.828 0 0

Anlægsinvesteringer, projekt

Anlægsinvesteringer, alternativ - individuelle varmepumper
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Fjernvarmeprojekt: 

Omkostningen til varmepumpe og elkedel inkl. bygning er baseret på erfaringspriser og dæk-

ker bygning, rørarbejde, varmepumpe inkl. eltavler, el-tilslutning, elstik og SRO.  

Anlægsinvesteringen til hovedledninger og stikledninger inkluderer rør-, smede- og gravear-

bejde. 

Investeringer til interne anlæg er estimeret til 25.000 kr. ekskl. moms for boligenheder og 

40.000 kr. ekskl. moms for erhvervsenheder. Investeringen dækker fjernvarmeunit, fjernelse 

af eksisterende anlæg og afpropning af gasstik. Priserne er baseret på erfaringspriser. 

Der er afsat ca. 3.000.000 kr. ekskl. moms til rådgiverydelser i forbindelse med udarbejdelse 

af projektforslag og projektering m.v. og ca. 5.000.000 kr. ekskl. moms til uforudsete udgifter. 

Disse omkostninger er inkluderet i omkostningerne til varmepumpen, elkedlen og akkumule-

ringstanken (se figur 6). 

Varmepumpealternativ: 

Etableringsomkostninger til varmepumper er estimeret til 89.26 kr. ekskl. moms for boligen-

heder og 1.871.364 kr. ekskl. moms for erhvervsenheder. Dette er inkl. afpropning af gasstik 

og fjernelse af gaskedel. 

6 Økonomiske resultater 

6.1 Brugerøkonomi 

De brugerøkonomiske forhold er belyst for et standard parcelhus på 130 m2, der har et var-

mebehov på 16,9 MWh/år, samt en erhvervsejendom på 1000 m2, der har et varmebehov på 

335 MWh/år.   

Der findes naturligvis mange forskellige husstørrelser og størrelser på erhvervsejendomme, 

der alle kan have et forskelligt varmebehov. De brugerøkonomiske forhold for specifikke boli-

ger vil derfor kunne afvige fra nedenstående beregninger. Det vurderes dog, at nedenstående 

beregninger vil være retvisende for langt størstedelen af parcelhusene i udvidelsesområderne, 

samt erhvervsområderne.   

Fjernvarmeprojektet, brugerøkonomi 

Et standard parcelhus vil have årlige omkostninger på 13.931 kr./år inkl. moms. Dette dækker 

abonnement, fast- og variabelt bidrag i henhold til Løsning Fjernvarmes takstblad.  

Der vil være tilslutningsomkostninger til stiklednings- og investeringsbidrag på 39.375 kr. inkl. 

moms.  
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Det skal her bemærkes, at ovenstående beregning er med baggrund i et standard parcelhus. 

Afviger parcelhusene væsentligt fra definitionen af en standard parcelhus i dette projektfor-

slag, kan der forekomme omkostninger til stiklednings- og investeringsbidraget, der både er 

højere og lavere end angivet herover.  

Der vil desuden være en omkostning til afpropning af gasstik på ca. 7010 kr. inkl. moms. 

Denne omkostning vil formentligt blive dækket af Afkoblingspuljen, der også er blevet udar-

bejdet i forbindelse med Klimaaftalen. Omkostningen til afpropning af gasstik er dog medreg-

net i de brugerøkonomiske omkostninger ved konvertering til fjernvarme. 

Derudover vil der være omkostninger til fjernelse af eksisterende varmeanlæg og køb af fjern-

varmeunit inkl. installation på ca. 25.000 kr. inkl. moms. 

Dermed bliver den samlede varmeregning 13.931 kr./år inkl. moms, og en startinvestering på 

70.625 kr. inkl. moms     

Den samlede omkostning over 10 år bliver 209.932 kr. inkl. moms for standardhuset 

En erhvervsejendom vil have årlige omkostninger på 229.674 kr./år inkl. moms. Dette dækker 

abonnement, fast- og variabelt bidrag i henhold til Løsning Fjernvarmes takstblad.  

Der vil være tilslutningsomkostninger til stiklednings- og investeringsbidrag på 175.000 kr. 

inkl. moms.  

Derudover vil der være omkostninger til fjernelse af eksisterende varmeanlæg og køb af fjern-

varmeunit inkl. installation og afpropning af naturgas på ca. 50.000 kr. inkl. moms. 

Det skal her bemærkes, at ovenstående beregning er med baggrund i en erhvervsejendom på 

1000 m2 og et varmebehov på 335 MWh/år. Afviger erhvervsejendommen væsentligt fra de-

finitionen ovenfor i dette projektforslag, kan der forekomme omkostninger til stiklednings- og 

investeringsbidraget, der både er højere og lavere end angivet herover.  

Den samlede omkostning over 10 år bliver 2.471.736 kr. inkl. moms for erhvervs-

ejendommen 
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Varmepumpealternativet, brugerøkonomi 

Med udgangspunkt i forudsætningerne beskrevet i afsnit 5.1.2 samt en elvarmeafgift på 0,8 

øre/kWh fås en årlig omkostning til 11.531 kr./år inkl. moms. Etableringsomkostninger til fjer-

nelse af eksisterende varmeanlæg, afpropning af gasstik og køb af varmepumpe med varmt-

vandsbeholder inkl. installation til opgjort til 111.283 kr. inkl. moms, se igen afsnit 5.1.2. 

På samme vis, som det er muligt at opnå tilskud til fjernvarme, er det også muligt at opnå 

tilskud til en varmepumpe. Beløbet er afhængigt at købsprisen og virkningsgraden på varme-

pumpen. For en varmepumpe, hvor købsprisen til selve varmepumpe med beholder inkl. in-

stallation, men ekskl. fjernelse af eksisterende varmeanlæg og afpropning af gasstik er 84.164 

kr. inkl. moms. vil tilskuddet være ca. 15.000 kr. inkl. moms. Dermed bliver etableringsom-

kostninger til varmepumpen 96.283 kr. inkl. moms. 

Dermed bliver den samlede varmeregning 11.521 kr./år inkl. moms, og en startinvestering på 

95.605 kr. inkl. moms     

Den samlede omkostning over 10 år bliver 211.595 kr./år inkl. moms med tilskud for 

standardhuset. 

Den samlede omkostning over 10 år bliver 226.595 kr./år inkl. moms uden tilskud 

for standardhuset. 

Etableringsomkostninger til fjernelse af eksisterende varmeanlæg, afpropning af gasstik og 

køb af varmepumpe med varmtvandsbeholder inkl. installation til opgjort til 2.339.205 kr. inkl. 

moms for erhvervsejendommen, se igen afsnit 5.1.2. 

Dermed bliver den samlede varmeregning 196.846 kr./år inkl. moms, og en startinvestering 

på 2.339.205 kr. inkl. moms     

Den samlede omkostning over 10 år bliver 4.307.669 kr./år inkl. moms med tilskud 

for erhvervsejendommen. 
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Brugerøkonomi, samlet 

Følgende omkostninger fås over 10 år.  

 Fjernvarmeprojekt, standard parcelhus:        209.932 kr. inkl. moms 

 Varmepumpealternativ, standard parcelhus m. tilskud:     211.595 kr. inkl. moms 

 Varmepumpealternativ, standard parcelhus u. tilskud:      226.595 kr. inkl. moms 

 Fjernvarmeprojekt, erhvervsejendom:       2.471.736 kr. inkl. moms 

 Varmepumpealternativ, erhvervsejendom:          4.307.669 kr. inkl. moms 

Det kan ses, at fjernvarmeprojektet er det billigste brugerøkonomiske scenarie både for par-

celhuset og erhvervsejendommen.  

Generelt oplever fjernvarmeforbrugere en stor komfort, driftssikkerhed og forsyningssikker-

hed. Forbrugerne behøver ikke at bekymre sig om varmeinstallationen, om brændselskøb, om 

leverandøraftaler m.m. Denne tryghed og komfort, der er ved fjernvarme, får ofte potentielle 

forbrugere til at vælge fjernvarme, uanset at en træpillekedel, en varmepumpe eller anden 

varmeinstallation kan levere varmen til nogenlunde samme pris. 
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6.2 Selskabsøkonomi 

Der er udført to selskabsøkonomiske beregninger.  

Den første selskabsøkonomiske beregning er udført ved en standard tilslutningsgrad, som be-

skrevet i afsnit 5.2.2.  

Den anden selskabsøkonomiske beregning er udført for at undersøge minimumtilslutningsgra-

den for positiv selskabsøkonomi, da der kun kan opnås tilskud til denne tilslutningsgrad. 

Standard tilslutningsgrad 

Der er foretaget en beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser ved realisering af pro-

jektet. Den selskabsøkonomiske beregning er udført over en 20-årig betragtningsperiode og 

kan findes i bilag 5A.  

Det kan ses i bilag 5A, at ved en tilslutningsgrad som angivet i afsnit 5.2.3 vil nutidsværdien 

være 794.808 kr. 

Minimumstilslutningsgrad 

Der kan kun opnås tilskud til det antal forbrugere, der får selskabsøkonomien til at gå i nul. 

Der er derfor foretaget en selskabsøkonomisk beregning, hvor tilslutningsgraden er undersøgt 

for at nutidsværdien går i nul. Denne beregning kan findes i bilag 5B. 

Det kan ses, at i stedet for 250 bygninger, som der er antaget i standard beregningerne, skal 

der tilsluttes 248 bygninger for at nutidsværdien går i nul.  

6.3 Samfundsøkonomi 

De samfundsøkonomiske beregninger bygger på:  

 Energistyrelsens Vejledning for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet 

 Nyeste beregningsforudsætninger. 

De samfundsøkonomiske beregninger er foretaget over en 20-årig betragtningsperiode i over-

ensstemmelse med Energistyrelsens anvisninger for evaluering af varmeforsyningsprojekter. 

Der er valgt en betragtningsperiode fra 2023 til 2042. 

De samfundsøkonomiske omkostninger ved fjernvarmeprojekt og varmepumpealternativ til-

bagediskonteres til en nutidsværdi ved en kalkulationsrente på 3,5%, jf. Energistyrelsens be-

regningsforudsætninger. Priserne er i 2022 prisniveau. 

Der regnes med gældende afgifter jf. lovteksterne.  

Der er foretaget en såkaldt marginalbetragtning, hvor der fokuseres på de forhold, der ændres 

som følge af projektet. Forhold, der ikke påvirkes som følge af projektet, indgår ikke i bereg-

ningerne. Eksempelvis administration, renter og afdrag på eksisterende lån m.m.  
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Resultatet udgøres af forskellen mellem de to sæt beregninger. Resultatet viser således i hvil-

ket omfang, der opstår ændringer i udgifterne, samt i energi- og miljøforhold ved gennemfø-

relse af projektet. Resultaterne kan kun anvendes til at sammenligne økonomien i de tre sce-

narier. 

Energi og miljø 

Vurderingen på de energi- og miljømæssige konsekvenser er foretaget i overensstemmelse 

med Energistyrelsens retningslinjer for evaluering af varmeforsyningsprojekter. 

Tabel 1 Oversigt over varmeproduktion, elproduktion, brændselsforbrug og emissioner for scenarierne 

Tabel 9 viser en oversigt over varmeproduktionen, elproduktionen, brændselsforbruget og 

emissionerne for de tre undersøgte scenarier. Tallene i tabellen er summeret over den 20-

årige beregningsperiode. 

I bilag 9 er vist emissionerne over den 20-årige beregningsperiode. 

Energi Projekt Alternativ

Varmeproduktion [MWh] 765.548 735.927

Elproduktion [MWh] 0 0

Brændselsforbrug Projekt Alternativ

Naturgas [MWh] 0 170

Flis [MWh] 0 215.368

Elektricitet [MWh] 156.503 93.171

Halm [MWh] 0 0

Træpiller [MWh] 0 0

Solvarme [MWh] 0 0

Stadtwerke [MWh] 0 0

Affald [MWh] 0 0

Olie [MWh] 0 0

Bioolie [MWh] 0 0

Overskudsvarme [MWh] 195.523 219.121

Emissioner Projekt Alternativ

CO2 [ton] 0 19

CH4 [kg] 7.149 12.734

N2O [kg] 162 3.197

SO2 [kg] 950 9.082

NOx [kg] 16.117 79.286

PM2,5 [kg] 54 7.785
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Det kan ses, at samtlige scenarier har begrænsende samfundsøkonomiske emissionsomkost-

ninger, hvor emissionsomkostninger udgør en særdeles begrænset del af de samlede sam-

fundsøkonomiske omkostninger. 

Emissionsomkostninger til projektet er særdeles begrænsede i forhold til alternativet. Det skyl-

des at der fortrænges en stor mængde varmeproduktion på flis. Ved realisering af fjernvar-

meprojektet vil der være en CO2 besparelse på 1.575 ton pr. år i forhold til de eksisterende 

forhold. Udover den ovennævnte CO2 besparelse giver projektet mulighed for at fortrænge en 

stor naturgas der anvendes til proces formål i erhvervsområderne i projektet. Dette er ikke 

medtaget i projektet eftersom procesvarme ikke er omfatte af projektbekendtgørelsen, men 

skal blot ses som endnu en fordel for samfundet ved projektet. Projektet vil dermed være med 

til at begrænse den miljø- og klimamæssige belastning i samfundet. 

Beregningsresultater 

Som det fremgår af bilagene 6 til 10, udviser projektet en særdeles positiv samfundsøkonomi. 

Resultaterne fremgår ligeledes af figur 7. 

Den samlede sum i kolonnen ”I alt” fremkommer ved at summere kolonnerne ”Brændsel”, 

”D&V”, ”Investering” og ”Emissioner” og herefter fratrække 10 % af værdien i kolonnen ”Af-

gifter” i henhold til Energistyrelses Vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområ-

det. 

Det kan ses, at varmepumpealternativet vil være samfundsøkonomiske dyrere med en mer-

omkostning på 32.832.923 kr. svarende til 17 % i forhold til fjernvarmeprojektet. 

Figur 7: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. 

Samfundsøkonomisk følsomhedsanalyse 

I en vurdering af de samfundsøkonomiske omkostninger ved et projekt skal indgå en følsom-

hedsanalyse, der illustrerer projektets følsomhed over for ændringer i de givne forudsætnin-

ger.  

Følgende følsomhedsberegninger er udført: 

 Forøgelse af elpris, se figur 8 

 Reducering af elpris, se figur 9 

 Ændrede CO2 priser, se figur 10 og 11 

 Forøgelse af anlægsomkostningerne til hovedledninger, se figur 12 

 Forøgelse af anlægsomkostninger til de nye produktionsanlæg til Løsning Fjernvarme, 

se figur 13 

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 115.705.045 15.551.886 337.001 567.926 190.171.033

Alternativ 97.456.816 100.761.503 22.866.533 2.000.390 812.847 223.003.956
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 Reducering af anlægsomkostninger til individuelle varmepumper, se figur 14 

 Forøgelse af årsvirkningsgrad på individuelle varmepumper, se figur 15 

På figur 8 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis elprisen forøges med 20%. Det kan 

ses, at projektet stadig vil være samfundsøkonomisk mest fordelagtigt, med en fordel på 

32.075.119 kr. i forhold til varmepumpealternativet. 

Figur 8: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved forøgelse af elprisen 

med 20%. 

På figur 9 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis elprisen reduceres med 20%. Det 

kan ses, at projektet stadig vil være samfundsøkonomisk mest fordelagtigt, med en fordel på 

33.478.548 kr. i forhold til varmepumpealternativet. 

Figur 9: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved reducering af elprisen 

med 20%. 

I Figur 10 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis CO2-prisen følger det lave prisfor-

løb fra de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger. Det kan ses, at projektet stadig vil 

være samfundsøkonomisk mest fordelagtigt, med en fordel på 32.594.627 kr. i forhold til al-

ternativet. 

Figur 10: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved lavere CO2-priser. 

I Figur 11 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis CO2-prisen følger det høje prisfor-

løb fra de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger. Det kan ses, at projektet stadig vil 

være samfundsøkonomisk mest fordelagtigt, med en fordel på 33.398.358 kr. i forhold til al-

ternativet. 

Figur 11: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved højere CO2-priser. 

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 67.417.148 115.761.135 15.551.886 337.001 567.926 199.010.378

Alternativ 105.538.356 100.761.503 22.866.533 2.000.390 812.847 231.085.497

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 49.850.638 115.761.135 15.551.886 337.001 567.926 181.443.868

Alternativ 89.375.275 100.761.503 22.866.533 2.000.390 812.847 214.922.416

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 115.761.135 15.551.886 297.674 567.926 190.187.795

Alternativ 97.456.816 100.761.503 22.866.533 1.778.856 812.847 222.782.422

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 115.761.135 15.551.886 473.621 567.926 190.363.743

Alternativ 97.456.816 100.761.503 22.866.533 2.758.535 812.847 223.762.101
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På figur 12 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis anlægsomkostningen til hoved-

ledningsanlægget øges med 90%. Det kan ses, at projektet stadig vil være samfundsøkono-

misk mest fordelagtigt, med en fordel på 1.522.542 kr. i forhold til varmepumpealternativet. 

Figur 12: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved en forøgelse af an-

lægsomkostningen til hovedledningsanlægget på 90%. 

På figur 13 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis anlægsomkostningerne til pro-

duktionsanlæggene øges med 50%. Det kan ses, at projektet stadig vil være samfundsøkono-

misk mest fordelagtigt, med en fordel på 928.311 kr. i forhold til varmepumpealternativet. 

Figur 13: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved en forøgelse af an-

lægsomkostningen til produktionsanlæggene på 50%. 

På figur 14 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis anlægsomkostningen til de indi-

viduelle varmepumper reduceres med 20%. Det kan ses, at projektet stadig vil være sam-

fundsøkonomisk mest fordelagtigt, med en fordel på 12.624.533 kr. i forhold til varmepumpe-

alternativet. 

Figur 14: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved en reducering af an-

lægsomkostningen til individuelle varmepumper med 20%. 

På figur 15 ses de samfundsøkonomiske omkostninger, hvis virkningsgraden til de individuelle 

varmepumper øges med 20%. Det kan ses, at projektet stadig vil være samfundsøkonomisk 

mest fordelagtigt, med en fordel på 22.989.321 kr. i forhold til varmepumpealternativet. 

Figur 15: Nutidsværdi af de samfundsøkonomiske omkostninger angivet i kr. ved en forøgelse af virk-

ningsgraden på individuelle varmepumper med 20%. 

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 147.015.427 15.551.886 337.001 567.926 221.481.415

Alternativ 97.456.816 100.761.503 22.866.533 2.000.390 812.847 223.003.956

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 147.609.658 15.551.886 337.001 567.926 222.075.646

Alternativ 97.456.816 100.761.503 22.866.533 2.000.390 812.847 223.003.956

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 115.761.135 15.551.886 337.001 567.926 190.227.123

Alternativ 97.456.816 80.609.202 22.866.533 2.000.390 812.847 202.851.656

Brændsel Investering Drift og vedligehold Emissioner
Afgiftsprovenu 

(10 % modregnes)
I alt

Projekt 58.633.893 115.761.135 15.551.886 337.001 567.926 190.227.123

Alternativ 87.695.218 100.761.503 22.866.533 1.967.486 742.959 213.216.444
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Samfundsøkonomi i hvert delområde 

De samfundsøkonomiske forhold er undersøgt i delområderne: 

Der er anvendt samme forudsætninger, som beskrevet i kapitel 5. 

Omkostningerne til varmepumpen, forstærkning af eksisterende net, rådgiverydelser og tilsyn 

og byggeledelse er fordelt forholdsmæssigt mellem de forskellige områder. 

Samtlige delområder udviser samfundsøkonomiske resultater med nogenlunde samme pro-

jektfordel på 3-22% i forhold til varmepumpealternativet. 

Da varmetætheden og afstanden til eksisterende fjernvarmeledninger i samtlige af disse del-

områder også er nogenlunde ens, stemmer de samfundsøkonomiske beregninger for delom-

råder også overens med det forventelige. 


